a) ter patrimônio líquido mínimo de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), para a 
navegação de longo curso;

b) ter patrimônio líquido mínimo de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), para a 
navegação de cabotagem;

c) ter patrimônio líquido mínimo de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 
reais), para as navegações de apoio portuário e de apoio marítimo;

III - ter índice de liquidez corrente igual ou superior a 1 (um).

§ 1º. Fica dispensada do requisito de patrimônio líquido de que trata a alínea "b", 
do item II, a pessoa jurídica cujo pleito tenha por objeto operar na navegação de cabotagem,